

## PLANILHA ORÇAMENTÁRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
						20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>							
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>						
<b>1.1</b>	<b>VEDOS</b>						
1.1.1	SIURB	45004	M3	2,41	47,76	R\$ 57,47	R\$ 138,55
1.1.2	SIURB	45015	M2	128,68	8,61	R\$ 10,36	R\$ 1.333,15
<b>1.2</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>						
1.2.1	SIURB	76001	UN	8,00	13,93	R\$ 16,76	R\$ 134,08
1.2.2	SIURB	76002	UN	8,00	57,53	R\$ 69,23	R\$ 553,84
1.2.3	SIURB	76008	M	26,88	1,95	R\$ 2,35	R\$ 63,17
1.2.4	SIURB	76065	PAR	8,00	7,52	R\$ 9,05	R\$ 72,40
1.2.5	SIURB	76066	PAR	8,00	4,74	R\$ 5,70	R\$ 45,60
1.2.6	SIURB	76070	UN	8,00	5,57	R\$ 6,70	R\$ 53,60
<b>1.3</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS OU VIDRO</b>						
1.3.1	CPOS	04.14.040	M²	17,49	45,31	R\$ 54,53	R\$ 953,89
<b>1.4</b>	<b>PONTOS E APARELHOS</b>						
1.4.1	SIURB	96203	UN	436,00	2,15	R\$ 2,59	R\$ 1.129,24
1.4.2	SIURB	96211	UN	218,00	39,14	R\$ 47,10	R\$ 10.267,80
<b>1.5</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>						
1.5.1	SIURB	116005	UN	1,06	32,34	R\$ 38,92	R\$ 41,06
1.5.2	SIURB	106040	UN	2,00	10,98	R\$ 13,21	R\$ 26,42
1.5.3	SIURB	1006042	UN	2,00	7,14	R\$ 8,59	R\$ 17,18
<b>1.6</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>						
1.6.1	SIURB	115005	M2	42,17	33,83	R\$ 40,71	R\$ 1.716,70
<b>1.7</b>	<b>FORROS</b>						
1.7.1	SIURB	126002	M2	785,77	7,09	R\$ 8,53	R\$ 6.702,61
1.7.2	SIURB	126020	M2	785,77	19,75	R\$ 23,77	R\$ 18.677,72
<b>1.8</b>	<b>PISOS</b>						
1.8.1	SIURB	13050020	M²	780,18	21,75	R\$ 26,17	R\$ 20.417,23
1.8.2	SIURB	135030	M	173,08	3,14	R\$ 3,78	R\$ 654,24
						<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 62.998,48</b>
<b>2.</b>	<b>CARGA, REMOÇÃO E TRANSPORTE</b>						

8,76%

## PLANILHA ORÇAMENTÁRA

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
							20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>								
2.1	CPOS	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M³	46,03	75,00	R\$ 90,26	R\$ 4.154,46
2.2	CPOS	05.07.070	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - GESSO E/OU DRYWALL	M³	127,69	74,00	R\$ 89,05	R\$ 11.370,56
2.3	CPOS	05.09.006	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO INERTE	T	225,83	47,47	R\$ 57,13	R\$ 12.901,65
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 28.426,67</b>
<b>3</b>	<b>RECOLOCAÇÕES</b>							
<b>3.</b>	<b>VIDROS</b>							
3.1	SIURB	147001	RECOLOCAÇÃO DE VIDROS ENCAIXILHADOS EM GERAL	M2	17,49	101,70	R\$ 122,39	R\$ 2.140,97
3.2	CPOS	28.20.650	PUXADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA PORTA DE MADEIRA, ALUMÍNIO OU VIDRO, DE 350 MM	UN	4,00	483,25	R\$ 581,54	R\$ 2.326,16
3.3	CPOS	28.20.770	TRINCO DE PISO PARA PORTA EM VIDRO TEMPERADO	UN	4,00	57,64	R\$ 69,36	R\$ 277,44
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 4.744,57</b>
<b>4</b>	<b>VEDOS</b>							
<b>ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS</b>								
<b>4.1</b>	<b>OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS</b>							
4.1.1	CPOS	14.30.410	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, RESISTÊNCIA AO FOGO 30 MINUTOS, ESPESSURA 100/70MM - 1RU / 1RU	M²	231,78	233,39	R\$ 280,86	R\$ 65.097,17
4.1.2	SINAPI	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	45,31	555,70	R\$ 668,73	R\$ 30.300,16
4.1.3	CPOS	14.30.910	Divisória em placas duplas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/70mm - 2RU 12,5 + 2RU 12,5 - instalado	M²	62,86	190,00	R\$ 228,65	R\$ 14.373,62
4.1.4	SBC	090125	PAINEL MADEIRA REVESTIDO LAMINADO	M²	137,91	749,92	R\$ 902,45	R\$ 124.459,59
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 234.230,54</b>
<b>5</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÕES</b>							
<b>5.1.</b>	<b>REGULARIZAÇÃO</b>							
5.1.1	SIURB	5001040	REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 30MM	m²	33,15	43,71	R\$ 52,60	R\$ 1.743,82
<b>5.2.</b>	<b>IMPERMEABILIZANTE CONTRA ÁGUA DE PERCOLAÇÃO</b>							
5.2.1	CPOS	32.16.060	IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA À BASE DE POLÍMEROS ACRÍLICOS, NA COR BRANCA E REFORÇO EM TELA POLIÉSTER	M²	59,25	97,23	R\$ 117,01	R\$ 6.933,12

## PLANILHA ORÇAMENTÁRA

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
							20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>								
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 8.676,94</b>
<b>6</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>							
<b>6.1</b>	<b>PORTAS DE PASSAGEM</b>							
6.1.2	CPOS	23.04.610	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM ACABAMENTO LISO, BATENTE METÁLICO - 90 X 210 CM	UN	7,00	2.489,02	R\$ 2.995,29	R\$ 20.967,03
6.1.3	SIURB	7080010	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO (55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE - INCLUSIVE ADAPTAÇÃO DA FURAÇÃO	CJ	7,00	324,75	R\$ 390,80	R\$ 2.735,60
6.1.4	SINAPI	90793	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	1.148,95	R\$ 1.382,65	R\$ 2.765,30
6.1.5	SINAPI	90791	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	9,00	1.090,97	R\$ 1.312,87	R\$ 11.815,83
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 38.283,76</b>
<b>7</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
<b>7.1</b>	<b>ELÉTRICA</b>							
7.1.1	CPOS	41.31.087	Luminária LED redonda de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1900 a 2000 lm, potência de 17 W a 19 W	UN	130,00	275,88	R\$ 331,99	R\$ 43.158,70
7.1.2	CPOS	41.31.080	LUMINÁRIA LED REDONDA DE EMBUTIR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 800 A 1060 LM, POTÊNCIA DE 9 A 12 W	UN	54,00	169,42	R\$ 203,88	R\$ 11.009,52
7.1.3	SINAPI	103785	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	131,00	30,45	R\$ 36,64	R\$ 4.799,84
7.1.4	CPOS	38.21.920	Eletrocalha perfurada galvanizada a fogo, 100 x 50 mm, com acessórios	M	214,49	171,02	R\$ 205,81	R\$ 44.143,78
7.1.5	SIURB	9003030	CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	428,98	6,07	R\$ 7,30	R\$ 3.131,52
7.1.6	SIURB	9007070	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - PARA PISO	UN	36,00	134,41	R\$ 161,75	R\$ 5.823,00
	SIURB	9007060	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V CAIXA 4"X2"	UN	26,00	147,83	R\$ 177,90	R\$ 4.625,40
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 116.691,76</b>

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
							20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>								
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>							
<b>8.1</b>	<b>REDE DE ÁGUA FRIA</b>							
8.1.1	SIURB	1004062	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	3,00	26,09	R\$ 31,40	R\$ 94,20
8.1.2	SINAPI	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	13,05	R\$ 15,70	R\$ 15,70
8.1.3	SINAPI	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	7,40	R\$ 8,91	R\$ 17,82
8.1.4	SINAPI	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	7,78	R\$ 9,36	R\$ 9,36
8.1.5	SINAPI	89398	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	19,35	R\$ 23,29	R\$ 23,29
8.1.6	SINAPI	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	12,98	R\$ 15,62	R\$ 15,62
8.1.7	SINAPI	89397	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	15,77	R\$ 18,98	R\$ 18,98
8.1.8	SINAPI	89426	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	8,97	R\$ 10,79	R\$ 21,58
8.1.9	SINAPI	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	7,09	R\$ 8,53	R\$ 17,06
8.1.10	CPOS	47.02.110	REGISTRO DE PRESSÃO EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL	UN	1,00	75,75	R\$ 91,16	R\$ 91,16
8.1.11	CPOS	44.20.100	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO DN= 1/2"	UN	1,00	32,15	R\$ 38,69	R\$ 38,69
<b>8.2</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>							
8.2.1	CPOS	44.06.250	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 300 X 140MM	UN	1,00	248,95	R\$ 299,59	R\$ 299,59

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
							20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>								
8.2.2	SIURB	10014078	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO 2CM	M²	2,66	929,71	R\$ 1.118,81	R\$ 2.970,44
8.2.3	CPOS	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	2,00	214,91	R\$ 258,62	R\$ 517,24
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 7.938,00</b>
<b>9</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>							
<b>9.1</b>	<b>REVESTIMENTO DE FORROS</b>							
9.1.1	SINAPI	104647	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MECANIZADO. AF_04/2023	M²	799,26	30,45	R\$ 36,64	R\$ 29.284,93
9.1.2	SIURB	3040024	LIXAMENTO MECÂNICO EM SUPERFÍCIES DE CONCRETO	M²	470,18	8,57	R\$ 10,31	R\$ 4.847,54
<b>9.2</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS</b>							
9.2.1	SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	540,68	21,23	R\$ 25,55	R\$ 13.814,37
<b>9.3</b>	<b>REVESTIMENTO DE ÁREAS MOLHADAS</b>							
9.3.1	CPOS	18.08.062	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO POLIDO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM TRÁFEGO MÉDIO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M2	102,41	200,42	R\$ 241,19	R\$ 24.699,30
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 72.646,14</b>
<b>10</b>	<b>FORROS</b>							
<b>10.1</b>	<b>FORROS FALSOS</b>							
10.1.1	SIURB	12001042	FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M²	329,08	135,65	R\$ 163,24	R\$ 53.719,51
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 53.719,51</b>
<b>11</b>	<b>PISOS</b>							
<b>11.1</b>	<b>REVESTIMENTO DE PISOS</b>							
11.1.1	SIURB	5001040	REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 30MM	M2	756,67	43,71	R\$ 52,60	R\$ 39.800,95

## PLANILHA ORÇAMENTÁRA

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
							20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>								
11.1.3	CPOS	18.08.062	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO POLIDO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM TRÁFEGO MÉDIO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M2	756,67	200,42	R\$ 241,19	R\$ 182.501,72
<b>11.2</b>	<b>ARREIMATE DE PISOS E ESCADAS</b>							
11.2.1	CPOS	21.10.051	RODAPÉ DE POLIESTIRENO, ESPESSURA DE 8 CM	M	145,60	37,87	R\$ 45,57	R\$ 6.634,99
<b>11.3</b>	<b>SOLEIRAS</b>							
11.3.1	SIURB	130405	SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO)	M	5,40	101,77	R\$ 122,47	R\$ 661,34
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 229.599,00</b>
<b>12</b>	<b>VIDROS</b>							
<b>12.1</b>	<b>VIDROS ENCAIXILHADOS E ESPELHOS</b>							
12.1.1	SIURB	140172	ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	19,35	667,33	R\$ 803,06	R\$ 15.539,21
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 15.539,21</b>
<b>13</b>	<b>PINTURA</b>							
<b>13.1</b>	<b>PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO</b>							
13.1.1	SIURB	15001016	TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA	M²	1.339,94	43,35	R\$ 52,17	R\$ 69.904,73
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 69.904,73</b>
<b>14</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>							
<b>14.1</b>	<b>AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER</b>							
14.1.1	SINAPI	103253	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	5,00	5.497,52	R\$ 6.615,72	R\$ 33.078,60
14.1.2	SINAPI	103272	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 36000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1,00	11.910,25	R\$ 14.332,79	R\$ 14.332,79
14.1.3	SINAPI	103248	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1,00	2.279,84	R\$ 2.743,56	R\$ 2.743,56

## PLANILHA ORÇAMENTÁRA

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
							20,34%	
<b>OBRA GERAL</b>								
14.1.4	SINAPI	103289	TUBO EM COBRE FLÉXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	UN	42	43,47	R\$ 52,31	R\$ 2.197,02
14.1.5	SIURB-EDIF	100627	TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE A 3/4"	UN	42	125,00	R\$ 150,43	R\$ 6.318,06
14.1.6	SINAPI	104316	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	45	27,80	R\$ 33,45	R\$ 1.505,25
14.1.7	SINAPI	104322	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	15	8,49	R\$ 10,22	R\$ 153,30
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 60.328,58</b>
<b>15</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							
<b>15.1</b>	<b>DIVERSOS</b>							
15.1.1	SIURB	17004001	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M²	756,67	12,91	R\$ 15,54	R\$ 11.758,68
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 11.758,68</b>
<b>16</b>	<b>IDENTIDADE VISUAL</b>							
	CPOS	92.02.190	Placa de identificação em acrílico com texto em vinil	M²	4	1.740,20	R\$ 2.094,16	R\$ 8.376,64
								R\$ 0,00
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 8.376,64</b>
<b>17</b>	<b>CÂMERA</b>							
	CPOS	66.08.326	Câmera fixa colorida tipo bullet, para áreas internas e e	UN	2	4.457,14	R\$ 5.363,72	R\$ 10.727,44
								R\$ 0,00
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 10.727,44</b>
<b>18</b>	<b>AS BUILT</b>							
	SIURB	20003061	PROJETO EXECUTIVO (PRANCHA A1)	UN	2	3.645,66	R\$ 4.387,19	R\$ 8.774,38
								R\$ 0,00
							<b>Subtotal:</b>	<b>R\$ 8.774,38</b>
							<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 1.043.365,03</b>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E SERVIÇOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR COM BDI
OBRA GERAL						20,34%	